Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 201620 DIÁRIO OFICIAL Nº 33152

ocupante do cargo de Técnico em Regulação de Serviços Públicos
N/III, a contar de 16/06/2016, autorizada através da Portaria
n.º 388/2016-ARCON-PA/CAF-GDP, de 15/06/2016, publicada
no DOE n.º 33.149, de 16/06/2016.
II - O efeito desta Portaria retroagirá a contar do dia 16/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 976056

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 3/2016.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos
do Estado do Pará - ARCON-PA -SUCESSO MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional
e a título precário, a linha BELÉM- Santo Antônio do Tauá, tipo
SEMI-URBANA (não admite passageiro em pé), Código 010203,
do Serviço Convencional de Transporte Rodoviário Intermunicipal
de Passageiro.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de
12.01.2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional
de Transporte Rodoviário Intermunicipal de passageiros do
Estado do Pará.
Valor da tarifa: R$ 7,31 (sete reais e trinta e um centavos) com
base no coefi ciente tarifário em vigor, nos termos da legislação
pertinentes.
Foro: Belém-PA 20/junho/2016.
Bruno Henrique Reis Guedes/Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 975823

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 147 DE 20 DE JUNHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO a necessidade desta SEDAP adequar-se às
disposições da lei 13.019/14;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 870 de 04/10/2013;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 20/06/2016, o servidor
TARCÍSIO DA CRUZ MESQUITA, ocupante do cargo de Médico
Veterinário, matrícula nº. 17604/1, como GESTOR do Termo
de Fomento nº. 001/2016, oriundo dos autos do processo n.º
2015/526795, fi rmado entre esta Secretaria e a FUNDAÇÃO
BOM JESUS, tomando todas as providências necessárias para
fi scalização da fi el execução do objetivo do referido convênio.
Art. 2º - São atribuições do GESTOR DA PARCERIA: Acompanhar
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo
contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato;
Confrontar se o valor a ser pago está em conformidade com o
valor estabelecido no contrato, atestando o regular recebimento
na fatura de pagamento na unidade fi nanceira; Controlar o prazo
de vigência do contrato sob sua responsabilidade; e, Apresentar
relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito
cumprimento da execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da

Pesca
Protocolo 976055

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 145 DE 17 DE JUNHO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº
2016/226402;

R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor SÉRGIO GUEDES
PEREIRA, matrícula 21.237/1, ocupante do cargo de
Engenheiro Agrônomo, no período de 11/07/2016 a 09/09/2016,
correspondente ao triênio 2009 a 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 975822

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 141 de 15.06.16, Publicada no DOE Nº
33.150 de 17.06.16,
ONDE SE LÊ: TRIÊNIO 01/05/2004 A 30/04/2007 E 01/05/2007
A 30/04/2010
LEIA-SE: TRIÊNIO 01/05/2001 A 30/04/2004 E 01/05/2004 A
30/04/2007

Protocolo 975601

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  153/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de reunião relativa a implantação do
Centro de Aquicultura do Nordeste Paraense.
DESTINO: Bragança/PA         PERÍODO: 22 a 23/06/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia) DIÁRIA
VALOR: R$ 202,50  (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Jailton Barros Serejo
MATRÍCULA: 57175425    CPF: 63481162200
CARGO: Coordenador    ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 154/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Visita técnica para avaliar a possibilidade de apoio
ao Projeto de Fruticultura da Associação Remanescente de
Quilombolas.
DESTINO:  Moju/PA  PERÍODO: 23 a 24/06/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1  e ½ (uma e meia) DIÁRIA
VALOR: R$ 202,50  (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Antonio Fernando Souza Reis
MATRÍCULA: 24350     CPF:  09324909215
CARGO:  Eng.º Agr.º          ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 155 /2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar e fi scalizar o Contrato Administrativo nº
09/2015.
DESTINO:  Abaetetuba/PA  PERÍODO: 23/06/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) DIÁRIA
VALOR: R$ 67,50  (Sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Deusimar Miranda Rodrigues
MATRÍCULA: 12610      CPF:  06170765291
CARGO: Eng.º Agr.º         ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 156/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Visita técnica para avaliar a possibilidade de apoio
ao Projeto de Fruticultura da Associação Remanescente de
Quilombolas.
DESTINO:  Moju/PA  PERÍODO: 23 a 24/06/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1  e ½ (uma e meia) DIÁRIA
VALOR: R$ 202,50  (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Thiago Neves Cruz
MATRÍCULA: 57216522       CPF:   74572890200
CARGO:   Eng.º de Pesca         ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 157/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar a servidora Deusimar Rodrigues, fi scal
do Contrato 009/2015.
DESTINO:  Abaetetuba/PA  PERÍODO: 23/06/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) DIÁRIA
VALOR: R$ 67,50  (Sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Manoel Marques de Oliveira
MATRÍCULA: 349631          CPF: 08105863200
CARGO:  Ass. Adm.       ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 975994

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0379/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b”
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÌCULA
MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO EXERCÍCIO

57213617/1 Aiumy Osakada 11.07.16 a
09.08.16 2014/2015

3253929/1
Aldenor

Gonçalves do
Nascimento

04.07.16 a
02.08.16 2015/2016

57203123/2
Alirio de
Carvalho

Bezerra Junior

04.07.16 a
02.08.16 2015/2016

3167488/1
Asdrubal

Mendes Bentes
Junior

14.07.16 a
12.08.16 2015/2016

3168433/1 Cely Mary
Agrassar Silva

04.07.16 a
02.08.16 2015/2016

54188779/4
Charles

Augustus
Pinheiro Pereira

04.07.16 a
02.08.16 2015/2016

3170225/1 Cleonice Silva
Rodrigues

04.07.16 a
02.08.16 2014/2015

5115132/1
Deusalinda
Figueiredo

Cunha

04.07.16 a
02.08.16 2015/2016

57191636/2
Douglas

Almeida de
Oliveira

04.07.16 a
02.08.16 2015/2016

54187945/3
Erivanda

Barbosa de
Oliveira Silva

20.07.16 a
18.08.16 2015/2016

57234954/1 Fátima
Carvalho Leite

04.07.16 a
02.08.16 2015/2016

57211298/1
Francimari
Colares de

Oliveira Cruz

18.07.16 a
16.08.16 2015/2016

57213619/1
Gleicy Merces

de Araujo
Rocha

04.07.16 a
02.08.16 2015/2016

3167305/1 Huguaraci
Araujo Dias

01.06.16 a
30.06.16 2015/2016

57194653/5
Jacyara Moreira
Rodrigues dos

Reis

04.07.16 a
02.08.16 2014/2015

55587481/1 James Dean
Soares da Silva

06.07.16 a
04.08.16 205/2016

3166791/1 Jorge da Silva
Santos

11.07.16 a
09.08.16 2015/2016

80845070/1

Karilene
do Socorro

Q.de Queiroz
Bittencourt

11.07.16 a
09.08.16 2015/2016

3168956/1 Marcia Chicre
Quemel

04.07.16 a
02.08.16 2014/2015

3167062/1
Maria das

Graças Gomes
Henriques

04.07.16 a
02.08.16 2015/2016

3168760/1
Maria das

Graças Pantoja
Ferreira

04.07.16 a
02.08.16 2014/2015

401056/2 Maria de Fatima
Gomes de Lima

04.07.16 a
02.08.16 2014/2015

730882/1
Maria do

Socorro dos
Santos Ferreira

04.07.16 a
02.08.16 2014/2015